
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N.77
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  64 DEL  24-07-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:FORMAZIONE ON LINE ANTICORRUZIONE PER IL
PERSONALE DIPENDENTE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese di luglio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12  del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2017/2019;

Vista la deliberazione n. 36  adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 03/04/2017, con
la quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2017/2019, e affidati quindi i
budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(T.U.E.L.);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 1 del 15/10/02017  con il quale la
sottoscritta ha assunto la Responsabilità  del Settore I “Affari Generali-Amministrativo-Contabile”;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 64 del 24-07-2017
  -  pag. 1  -



Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs n. 118/2011, dal 1°gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto;

Considerato che la legge 190/2012 ha previsto una serie di adempimenti da porre in essere per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione tra i
vari l’attuazione di un piano di prevenzione della corruzione, nell’ambito del quale, il responsabile
della prevenzione, attua dei percorsi formativi dei dipendenti pubblici chiamati ad operare nei settori in
cui è più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione;

Considerato che l’ANAC nella propria determinazione n. 12/2015, che costituisce linee guida
per le amministrazioni locali, oltre ai corsi formativi a valenza generale sinora svolti, ha raccomandato
l’effettuazione di una formazione più mirata indirizzata a determinate categorie di destinatari
all’interno di ogni ente;

Considerato che Grafiche E. Gaspari srl di Granarolo Emilia (BO) offre un corso anticorruzione
a carattere generale destinati a tutti i dipendenti, in orari a scelta dell’ente e per quante volte l’ente
ritiene opportuno;

Considerato che ai sensi dell’art. 1,comma 450, L.296/2006, come modificato dall’art.7 D.L.
95/2012, convertito con modificazioni, in legge n. 94/2012 e come ulteriormente modificato dalla
Legge n. 228/2012 e dall’art.4, comma 9, della Legge n. 66/2014, gli Enti Locali, per gli acquisti di
beni e servizi, sono tenuti a fare ricorso agli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o
da altro soggetto;

Rilevato che il servizio di formazione offerto da Grafiche E. Gaspari srl  è presente sul MePa;

Che il costo del pacchetto completo ammonta ad € 150,00 Iva esente e , che la natura di tale
attività formativa, non rientra nel limite di spesa previsto dall’art. 6 comma 13 del D.L. 78/2010;

Ritenuto pertanto di aderire al programma di formazione online offerto da Grafiche E. Gaspari
srl articolato in un corso online , dettagliatamente riportati nel programma di formazione anticorruzione
2017;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio ,
con imputazione al 2017 in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 70.0 codice 01.02 – 1.03.02.04.00
del bilancio di previsione esercizio 2017, sufficientemente capiente;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z8F1F6C561;

Acquisito il Durc on line, da cui risulta la regolarità nei confronti di INPS e di I.N.A.I.L.;
Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 64 del 24-07-2017

  -  pag. 2  -



Visto il D.Lgs n. 267/00, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;

Visto il D.Lgs n. 118/2011;

Visto la Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Vista la Legge 190/2012;

Visto il D.L. n. 78/2010;

Visto l’art.37 del D.Lgs. n. 50/2016,

D E T E R M I N A

- Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono per integralmente trascritte,
aderire al servizio di formazione online offerto da Grafiche E. Gaspari srl P. Iva  e C.F. 00089070403
per l’importo di € 150,00  Iva esente, articolato in un corso online di formazione anticorruzione come
sopra descritti, visionabili da un numero illimitato di dipendenti, in orari a scelta dell’ente e per quante
volte l’ente ritiene opportuno;

- di impegnare e liquidare la spesa complessiva Cap. 70.0 codice 01.02 – 1.03.02.04.000 del
bilancio di previsione esercizio 2017, sufficientemente capiente e corrispondente ad obbligazione
giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2017 in cui la stessa è esigibile;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al d.lgs. n. 33/2013;

- di provvedere al pagamento senza successiva determinazione a fornitura effettuata, su
presentazione di regolare fattura al protocollo dell’Ente e previo riscontro di corrispondenza della
fornitura effettuata con quanto pattuito.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                        F.to Italia Pistelli

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 64 del 24-07-2017
  -  pag. 3  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     25-07-2017              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 24-07-2017.
                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                       (PISTELLI ITALIA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 24-07-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 24-07-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 24-07-2017

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ITALIA PISTELLI

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 64 del 24-07-2017
  -  pag. 4  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

